
  LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 
LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165  E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F.:81002950509 - C.M. PIPM050007 – Sito web: www.liceomontale.edu.it 

 

   
Pag. 1 di 2 

 

                                                                                                                      - AGLI ATTI 

          - AL SITO WEB 

         

Oggetto: Determina Dirigenziale di accreditamento fondi al I.T.C.G. Enrico Fermi di 

Pontedera - corsi di formazione per DS e RLS per un importo contrattuale pari a € 

165,00  

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato»; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

  

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, 

dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. n. 129/2018; 

  

VISTO  il Regolamento d’Istituto delibera n. 18 del Consiglio di Istituto del 

31/08/2023 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

  

VISTO  il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 4 del 10/02/2025; 

  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990; 

  

VISTO  il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici; 

 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014314 - 27/10/2025 - VI.3 - I

mailto:pipm050007@istruzione.it


 

   
Pag. 2 di 2 

RITENUTO  che la prof.ssa Sandra Capparelli, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del Dlgs 

n.36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma; 

VISTO L’accordo di rete FormsSicPI per i corsi di formazione per DS e RLS in 

oggetto; 

 

DATO ATTO della necessità di provvedere al pagamento delle spese da sostenere per il 

corso di formazione per DS e RLS del ns Istituto, al I.T.C.G. Enrico Fermi 

di Pontedera scuola Polo Rete FormsSicPI, per un importo di € 165,00 

(importo totale richiesto € 192,00 di cui € 27,00 già pagate con mandato 

n°933/2025 prot. 13370 del 13/10/25) 

 

VISTA la richiesta di liquidazione corsi di formazione per DS e RLS inviata dalla  

scuola Polo Rete FormsSicPI, I.T.C.G. Enrico Fermi di Pontedera prot. 

18995 del 22/10/2025, ns prot. 14009 del 22/10/2025, con la quale si 

chiedono le somme in oggetto, di € 165,00; 

 

CONSIDERATO                     che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad  € 165,00; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ Di autorizzare il pagamento di € 165,00 iva esente al  I.T.C.G. Enrico Fermi di Pontedera, con 

sede in Via Firenze 51 - 56025 Pontedera (PI) c.f. 81002250504 

▪ di autorizzare la spesa di € 165,00 da imputare sul capitolo A.A01.1 dell’esercizio finanziario 

2025; 

▪ di nominare la prof.ssa Sandra Capparelli quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

▪ di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Istituto nella sessione 

 Amministrazione Trasparente ai fini della generale conoscenza; 

 

 

 
                                                                                                       La DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                       Prof.ssa Sandra Capparelli 

Documento informatico firmato  digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
              

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014314 - 27/10/2025 - VI.3 - I


		2025-10-31T13:37:30+0100
	CPPSDR64D63G702C




